平成30年12月12日
各 位

会 社 名 北 越 メ タ ル 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  棚橋  章

（コード番号 5446 東証第２部）

問合せ先 常務取締役

経営統括本部長  武仲 康剛

（ＴＥＬ．0258-24-5111）

グループ経営構造改革の実現に向けた具体的な検討開始および

「グループ経営構造改革推進委員会」発足に関するお知らせ

当社は、平成30年12月12日開催の取締役会において、４社で構成される北越メタルグループ経営につ

いて、平成31年10月１日を目途に一つに統合することを軸としたグループ経営構造改革を実現するため

の具体的な検討を開始すること、および平成31年１月１日付で「グループ経営構造改革推進委員会」を

発足することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．グループ経営構造改革の目的

   当社グループは、現在取り組み中の中期経営計画「MPZ2018」の目標として、「ROS5.5％以上を安

定的に達成できる企業グループ収益体質の構築」を掲げておりますが、グループ企業の統合を軸と

した経営構造改革の具現化を図ることにより、グループ全体のコスト最適化を実現するとともに、

加工品事業を強化し、グループ収益の最大化を図ってまいります。

２．当社グループの概要（平成30年９月30日現在）

(1)名称 北越メタル株式会社 北越興業株式会社

（連結子会社）

株式会社北越ﾀﾝﾊﾞｯｸﾙ

（連結子会社）

株式会社ﾒﾀﾙﾄﾗﾝｽﾎﾟｰﾄ

（連結子会社）

(2)所在地 新潟県長岡市

蔵王３丁目３番１号

新潟県長岡市

西陵町221番地31

新潟県見附市

今町８丁目４番１号

新潟県長岡市

北陽２丁目14番地11

(3)代表者の

役職・氏名

代表取締役社長

棚橋 章

代表取締役社長

遠藤 英夫

代表取締役社長

髙橋 秀一

代表取締役社長

成田 智志

(4)事業内容 電気炉による製鋼とそ

の圧延および加工製品

の製造販売ほか

コンクリート製品用バ

ーメッシュの製造販売

ほか

ターンバックルの製造

販売ほか

当社製品等の運搬ほか

(5)資本金 1,969百万円 30百万円 40百万円 20百万円

(6)設立年月日 昭和17年６月23日 昭和40年11月26日 昭和45年４月22日 昭和30年９月20日

(7)発行済株式数 3,994,000株 60,000株 40,000株 20,000株

(8)決算期 ３月31日 ３月31日 ３月31日 ３月31日

(9)大株主及び

持株比率

トピー工業株式会社

33.10％

伊藤忠メタルズ株式会社

8.72％

細羽 強

5.01％

伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社

4.35％

株式会社北越銀行

4.31％

北越メタル株式会社

100％

北越メタル株式会社

100％

北越メタル株式会社

100％

３．今後の見通し

   本経営構造改革は、平成31年10月１日を目途に実施することを想定しておりますが、現時点では

検討段階であり、確定した段階で改めてお知らせいたします。

４．グループ経営構造改革推進委員会の発足について

   北越メタルグループの統合を実現するために、具体的な作業を円滑に推進するために、その統括

的な役割として、当委員会を発足する。

 氏 名 現役職

委員長 武仲 康剛 常務取締役
経営企画、総務、人事、財務、システムに関する事項管掌、

経営統括本部長

副委員長 田村  寛 執行役員

 経営統括本部副本部長兼総務部長

副委員長 南波 義幸 執行役員
営業本部副本部長兼営業統括部長

副委員長 山﨑  彰 技術管理本部副本部長兼安全環境部長

副委員長 末武 貴史 経営統括本部システム部長兼財務部長代行

事務局長 遠山  功 経営統括本部経営企画部長兼人材戦略部長

以 上